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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření listu opatření dále využitelného

k řešení mimořádné situace ve Věznici Vinařice, konkrétně listu opatření

při vzniku požáru a listu opatření při vzetí rukojmí, a to na základě pozorování

v reálu provedené modelové situace mimořádné události v této věznici. Tato

simulovaná mimořádná událost se odehrála ve čtvrtek dne 23. listopadu

loňského roku, mezi 9. a 11. hodinou v součinnosti Vězeňské služby České

republiky s Hasičským záchranným sborem Středočeského kraje ze stanice

Kladno, Slaný a obce Pchery a Vinařice, Zdravotnickou záchrannou službou

Středočeského kraje z výjezdového stanoviště Kladno a Policií České republiky

Územním odborem Kladno a Zásahovou jednotkou Krajského ředitelství

policie Středočeského kraje.

Teoretická část je pak věnována platným právním předpisům, vysvětlení

pojmů, které jsou důležité pro vytvoření si uceleného náhledu na zmiňovanou

problematiku specifického místa, kterým je právě Věznice Vinařice.

V praktické části se jedná především o popis modelové situace a následnou

analýzu jednotlivých scénářů možné mimořádné události, která by mohla

v tomto prostředí Věznice Vinařice reálně nastat, a o způsobu jejího řešení. Dále

jsou zde analyzovány i jednotlivé cíle dané modelové situace a je hodnoceno

jejich splnění. Nedílnou součástí této části diplomové práce jsou odpovědi

na hypotetické otázky, zmíněno je nasazení sil a prostředků Vězeňské služby

České republiky a v poslední části jsou zpracovány dva závěrečné listy

opatření, vytvořené na základě pozorování modelové situace mimořádné

události.

V diskuzi a závěru jsou potom shrnuty výsledky pozorování a dány do úzké

souvislosti s tématem této diplomové práce.
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Abstract

The aim of this thesis is to create a list of measures that could be used to handle

emergency events at Prison Vinařice, particularly a list of protection measures

in case of fire and hostage defence measures. These measures have been

proposed on the basis of the monitoring of a simulated emergency event at

Prison Vinařice. This simulation of an emergency event was carried out on 23

November 2017, between 9 and 11 a.m., in cooperation between the Prison

Service of the Czech Republic and the Fire Rescue Service of the Central

Bohemia Region, Divisions Kladno and Slaný, the Fire Brigades of Municipality

Pchery and Vinařice, the Rescue Medical Service of the Central Bohemia

Region, Branch Office Kladno, and the Police of the Czech Republic, Branch

Office Kladno, and the Emergency Squad of the Regional Police Directorate of

the Central Bohemia Region.

The theoretical part of this thesis focuses on the legal regulations in force, the

explanation of terms that are important in an overall understanding of the issue

discussed in connection with a specific facility, namely Prison Vinařice.

The practical part of this thesis deals with individual model scenarios and

the subsequent analysis of these scenarios involving emergency events that

could actually occur at Prison Vinařice, and of their possible solutions.

Furthermore, this part also contains an analysis of individual objectives of the

given scenarios and evaluation of their fulfilment. This part also includes

responses to hypothetical questions and describes the personnel and means

employed by the Prison Service in such situations. The final part provides two

final lists of measures, created on the basis of monitoring and assessment of

individual emergency event scenarios.

Finally, a summary of the results is provided and the results are discussed

with respect to the topic of this thesis.
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1 ÚVOD

Jako civilního zaměstnance Vězeňské služby zařazeného v organizační jednotce

Vinařice od května roku 2009 mě vždy zajímalo, jakým způsobem jsou řešeny

mimořádné události v tomto specifickém prostředí. Ať už z pohledu samotných

příslušníků Vězeňské služby, tak i z pohledu eventuálně zasahujících

příslušníků složek integrovaného záchranného systému, pro něž je už jen

samotný vstup do věznice mnohem složitější a zdlouhavější než přístup

k jakékoli jiné mimořádné události mimo věznici v civilním sektoru.

Od září roku 2017, kdy jsem postoupila na pozici vedoucí Oddělení

zaměstnávání vězněných osob, jsem se stala zároveň členem krizového štábu

Věznice Vinařice. Od uvedení do funkce člena krizového štábu, jsem postupně

seznamována s jeho činností a stanovenými postupy během mimořádných

událostí, prozatím především v teoretické podobě.

Stejně jako všechny ostatní věznice, tak i Věznice Vinařice je specifická

spoustou odlišností. A to nejen z hlediska samotného zásahu výše jmenovaných

složek, ale hlavně díky mnoha různým bezpečnostním opatřením, která věznice

jako uzavřený objekt má, a která jsou tyto složky nuceny při svém zásahu

akceptovat.

V této diplomové práci se budu snažit nastínit krizové řízení ve Vězeňské

službě České republiky obecně, jenž je jasně stanoveno zákony a nařízeními,

a přiblížit jeho vlastní průběh ve Věznici Vinařice. Teoretická část se zabývá

obsahem konkrétních zákonů a nařízení, vztahujících se k problematice

krizového řízení. V této části jsou uvedena specifika a odlišnosti týkající se

Věznice Vinařice.
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Praktická část diplomové práce je věnována konkrétní modelové situaci, kde

je popsána názorná ukázka cvičného zásahu a průběhu krizového řízení

Vězeňské služby Věznice Vinařice za součinnosti všech tří složek integrovaného

záchranného systému, tj. Policie České republiky, Hasičského záchranného

sboru a Zdravotnické záchranné služby.

Výstupem diplomové práce bude list opatření, konkrétně list opatření

při vzniku požáru a list opatření při vzetí rukojmí. Tyto listy budou vytvořeny

na základě simulované a pozorované modelové situace mimořádné události

ve Věznici Vinařice a do budoucna budou sloužit k řešení stejné, či podobné,

mimořádné události, která by mohla ve věznici reálně nastat.
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1.1 Krizové řízení a řešení mimořádných událostí

„Krizové řízení (Crisis Management) je manažerským nástrojem orientovaným

na přípravu preventivních krizových opatření a zejména efektivní uplatnění všech

zdrojů a poznatků pro řešení vzniklé krizové situace, minimalizaci jejich dopadů

a obnovu žádoucího stavu subjektu krize.“ (1, s. 13).

1.1.1 Právní předpisy

Základní předpisy krizového řízení

 Ústava ČR, ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění ústavního zákona

č. 347/1997 Sb. (kraje)

 Listina základních práv a svobod

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, ve znění ústavního zákona

č. 300/2000 Sb.

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon) ve znění zákona

č. 430/2010 Sb.

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

(HOPKS)

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

 Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon)

 Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky

 Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

Prováděcí předpisy ke krizovému řízení

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

zabezpečení IZS

 Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení některých ustanovení krizového

zákona ve znění Nařízení vlády č. 431/2010 Sb.
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 Nařízení vlády č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvků kritické

infrastruktury

 Vyhláška SSHR č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění HOPKS

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva

 statuty BRS, VOP, VCNP, VKZBP, VZČ a ÚKŠ (ve formě usnesení vlády)

 usnesení vlády k jednacím řádům BRS, VOP, VCNP, VKZBP, VZČ a ÚKŠ

a další
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1.2 Základní obsah právních předpisů

110/1998 Sb. ústavní zákon o bezpečnosti České republiky ze dne 22. dubna

1998 čl. 2 odst. 1

Základní norma upravující bezpečnost státu a jeho činnost pokud je tato

bezpečnost ohrožena.

Je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost, územní celistvost, demokratické

základy České republiky nebo ve značném rozsahu vnitřní pořádek

a bezpečnost, životy a zdraví, majetkové hodnoty nebo životní prostředí anebo

je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně, může se vyhlásit podle

intenzity, územního rozsahu a charakteru situace nouzový stav, stav ohrožení


[…]


a pracovištích, seznámeni s místy, kde jsou instalovány hlavní rozvaděče

elektrické energie a plynu, hydranty a hlavní uzávěry. Navštívena byla též

plynová kotelna a místa vhodná pro parkování nejen techniky vězeňské služby,

ale možné zasahující techniky všech složek IZS.

Celá součinnostní akce byla v rozhovoru s 1. náměstkem Věznice Vinařice

hodnocena jako zdařilá s velkým přínosem poznatků a nových zkušeností,

kterých bude určitě využito při přípravách na další modelové situace. Dále

se hovořilo o tom, jak nejlépe zajistit bezpečnost vstupujících jednotek hasičů

do věznice, zda vlastní silou VS nebo s pomocí PČR.

Zde totiž vyvstává problém, kdy prvosledové hlídky PČR sloužící se zbraní

a zároveň jsou u věznice jako první, nelze využít pro činnost uvnitř věznice,

neboť nesmí ve službě odložit zbraň a neznají důkladně prostory věznice.

Pořádková jednotka PČR může být vyslána do věznice pouze v případě, kdy

je ohrožen majetek a lidské životy a v případě, kdy VS ČR nezvládá situaci

vlastními silami a prostředky.

Ze svého pohledu a po konzultacích a rozhovorech s příslušníky, kteří

zajišťují plynulý a bezproblémový chod věznice nejen v běžném každodenním

provozu, ale především potom za situací, které si vymykají průměru, je nutno

konstatovat, že jsou to skuteční profesionálové na svých místech.
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Právě zde mě nutí uvést odstavec z publikace Teorie a praxe krizového řízení

II., Ing. Ondreje Tarčániho a kolektivu. „Zvládnutí krizových situací je podmíněno

řadou opatření jak na straně manažerů, tak na straně ostatních zúčastněných osob. Čím

lépe si osvojíme podmínky pro úspěšné zvládání krizové situace (výběr, příprava

a výcvik manažerů, záchranářů, obyvatelstva, formování záchranářských a krizových

týmů, osvojování si řídících postupů, poznatků managementu, manažerské psychologie

apod.), tím více umožníme snížit následky krizové situace a zkrátit čas potřebný

k zajištění požadovaného stavu nápravy.“ (14, s. 58).

Všichni denně podstupujeme různá rizika. Mohou to být např. finanční,

podnikatelská, bezpečnostní atd. V tomto případě se zaměřím na rizika

poslední jmenovaná, tedy rizika bezpečnostní, kterých se dotýkala i tato

diplomová práce.

Bezpečnost. Má-li být naplněn význam tohoto slova, je nutné zvládat rizika,

která je třeba co nejlépe a s předstihem rozpoznat, protože jedině tak je možnost

učinit kroky a opatření, která tato rizika budou minimalizovat. (45, s. 37). A to je

jistě cíl každého příslušníka VS ČR, kterého se při své službě snaží dosáhnout.

Bezpečnost především.

104

7 ZÁVĚR

Na závěr této diplomové práce mohu podle výsledků provedeného výzkumu

tvrdit, že Věznice Vinařice má pečlivě propracovaný systém krizového řízení

a je schopna bez problémů zvládat mimořádné události různých podob

a rozsahu, a to jak samostatně pouze vlastními silami a prostředky,

tak především v součinnosti se složkami integrovaného záchranného systému.

Jejich spolupráce je vnímána ze všech stran zúčastněných složek jako

bezproblémová a na úrovni vysoké profesionality.

Stanovené cíle této práce byly splněny a z výsledků výzkumu v tomto

specifickém prostředí Věznice Vinařice vyplývá, že lety a praxí prověřené

postupy, jejichž plnění je pravidelně procvičováno nejen při každodenním

běžném režimu, pravidelných prověrkách, ale především při konkrétních

modelových situacích v součinnosti s dalšími složkami integrovaného

záchranného systému, jsou správné a plně využitelné pro praxi do dalšího

období.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AZ Automobilový žebřík

BRS Bezpečnostní rada státu

BŘ Bojový řád

CAS Cisternová automobilová stříkačka

ČR Česká republika

HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KŠV Krizový štáb věznice

ML Metodický list

MPT Motorová požární technika

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NCRS NATO Crisis Response Systém

NGŘ Nařízení generálního ředitele

NPT Nápravně pracovní tábor

NV Nařízení vlády

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

OPIS Operační a informační středisko

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

RDST Radiostanice

RV Rendez-vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SČK Středočeský kraj

SSHR Správa státních hmotných rezerv
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TCTV Telefonní centrum tísňového volání

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

ÚO Územní odbor

VCNP Výbor pro civilní nouzové plánování

VISS Vrchní inspektor strážní služby

VEA Velitelský automobil

VJ Výjezdová jednotka

VKZBP Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky

VOP Výbor pro ochranné plánování

VSČR Vězeňská služba České republiky

VZČ Výbor pro zpravodajskou činnost

ZZS Zdravotní záchranná služba
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Foto - Součinnostní cvičení IZS ve Věznici Vinařice ze dne 23. 11. 2017(interní zdroj)

121

Příloha 9 Foto ze zásahu II

Foto - Součinnostní cvičení IZS ve Věznici Vinařice ze dne 23. 11. 2017(interní zdroj)

Foto - Součinnostní cvičení IZS ve Věznici Vinařice ze dne 23. 11. 2017(interní zdroj)
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