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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Stanislava Dvořáková
s názvem: Krizové řízení a řešení mimořádných událostí ve Věznici Vinařice
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V dipl. práci je mimo jiné jako návrh uvedeno i doporučení vlastního vybavení dýchací technikou
pro příslušníky VS. Jaká je představa o provádění pravidelného servisu a revizí této techniky, školení
a výcviku presonálu a plnění tlakových láhví?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka prokázala velmi dobrou znalost všech předpisů pro řešení mimořádných událostí v objektech
Vězeňské služby. Seznámila se s řadou cvičení prováděných v různých vězeňských objektech a jejich
výsledky, které pak aplikovala i na Věznici Vinařice. Stanovila logické hypotézy a na základě cvičení mohla
dát, resp. dala i jasné odpovědi. Zároveň také podtrhla velký význam spolupráce věznice se základními
složkami IZS, včetně pravidelných seznamování jejich příslušníků s objekty věznice. Podrhla tak důležitost
tzv. místní znalosti objektů, ale i presonálu pro úspěšné zvládání krizových situací.

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Štěpán
Organizace: GŘ HZS Praha
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................